山东省粮食和物资储备局

关于做好 2020 年度调研工作的通知

各处室、直属单位：

为进一步发挥调查研究对行业深化改革、转型发展的积极作

用，经局领导同意，现就做好今年调查研究工作通知如下：

一、调研课题安排

每位局领导及各处室、单位至少确定 1 个重点课题，局领导

调研课题可与相关处室共同完成。

二、调研课题选定

各处室、单位要围绕调研重点参考方向（附件 1）确定并申

报研究题目。研究题目要坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，聚焦粮食和物资储备核心职能，突出深化改革、转

型发展时代主题，全面深入开展调查研究，努力形成一批总结情

况实事求是、分析问题准确到位、思路建议具体可行的成果，切

实增强决策部署的前瞻性、针对性和指导性、实效性，为全面提

高粮食和物资储备安全保障能力发挥积极作用。

三、报送要求

各处室、单位要精心组建课题组，细化研究核心内容、提纲

及进度安排，确保 9 月底前形成调研报告。请各处室、单位认真

填报《2020 年度重点调研课题申报表》（附件 2），于 3 月 25 日

- 1 -

前与分管局领导汇报，处室、单位主要负责人签字后送政策法规

处。

3 月 6 日，国家粮食和物资储备局办公室下发了《关于申报

2020 年度软科学课题的通知》（国粮办发〔2020〕69 号），我局

可申报 1 项课题。请有意申报的处室、单位填报《国家粮食和物

资储备局软科学课题申报表》（附件 3），于 3 月 17 日前报政策

法规处，根据上报情况择优向国家局申报。

联系人：郑丽坤，联系电话：85879827。

政策法规处

2020 年 3 月 12 日

抄送：各局领导。

- 2 -

附件 1

调研重点参考方向

1.加强法规规章制度建设研究。贯彻落实党的十九届四中全

会关于“完善保障国家粮食安全的制度政策”的重要部署，围绕

中办发〔2019〕48 号文件明确的各项重点任务，进一步推动《粮

食安全保障条例》立法和《山东省地方储备粮管理办法》修订，

加强粮食和物资储备法法规规章制度建设研究。

2.推进优质粮食工程研究。贯彻落实习近平总书记在河南考

察时强调的“深入推进优质粮食工程”的重要指示精神，进一步

开展优质粮食工程模式和推进路径措施、粮食产业高质量发展、

产购储加销“五优联动”机制、社会化服务体系、质量管控以及

“齐鲁粮油”公共品牌建设等方面的经验模式和问题对策研究。

3.激发市场活力研究。贯彻落实习近平总书记关于“做好粮

食市场和流通的文章”的重要指示精神，针对粮食流通领域深化

改革、转型发展的重点、难点问题，围绕促进国有粮食企业改革、

“放管服”改革等方面深入开展研究，总结经验做法，探索创新

有效发挥市场机制作用，进一步激发市场活力，推动粮食产业高

质量发展的措施建议。

4.健全储备体系、创新监管方式研究。深入贯彻落实习近平

总书记关于“系统梳理国家储备体系短板，科学调整储备的品类、

规模、结构，提升储备效能”的重要指示精神，针对机构改革后

- 3 -

粮食和物资储备系统新职能新任务，围绕聚焦粮食和物资储备安

全核心职能，进一步健全储备体系，提升储备效能，创新监管模

式，强化安全保障能力等重点问题，组织开展深入研究，为改革

完善粮食和物资储备管理体制机制提供有力支撑。

5.防范化解风险隐患研究。围绕强化风险监测预警，加强风

险隐患分析研判，完善粮食应急预案及预案体系建设，特别是针

对特大地震、洪涝干旱、重大疫情等自然灾害和公共突发事件，

加强应急物资保障和危机管控处置，推动建立响应及时、指挥顺

畅、运行高效的粮食和物资储备应急体系，全面提升应对重大风

险能力深入开展研究。

6.科技和人才兴粮兴储研究。全面梳理粮食和物资储备系统

科研发展和人才队伍建设现状及存在问题，深入分析原因，提出

深化改革，进一步激发科研人员创新活力，加快提升粮食和物资

储备技能人才职业能力水平的措施建议，全面推进科技和人才兴

粮兴储。

- 4 -

附件 2

2020 年度重点调研课题申报表

申报处室

（单位）

课题名称

课题负责人
姓名

职务

课

题

组

成

员

姓名 职务

课题联络人
姓名 职务 联系电话

研

究

核

心

内

容

- 5 -

研

究

提

纲

及

进

度

安

排

申报处室

（单位）

意见

局领导

意见

- 6 -

附件 3

国家粮食和物资储备局软科学课题申报表

申报单位

课题名称

课题负责人
姓 名 职务及职称

单 位

课题联络人

姓 名 职务及职称

办公电话

及传真
手 机

课

题

组

成

员

姓 名 职务/职称 工作单位

- 7 -

课题经费接收信息

开户银行名称

银行账号

研

究

核

心

内

容

研

究

提

纲

及

进

度

安

排
（可另附页）

申报单位

审核意见

负责人： （公章）

评审专家委

员会办公室

意见

负责人： （公章）
注：1.课题研究人员不得超过 10 人。

2.研究核心内容应简明扼要，不超过 200 字；研究提纲及进度安排不超过800字。

3.填写此表时，如申报内容的保密等级较高，请申报单位进行降密处理，并按国

家有关保密规定，以适当方式进行报送。

- 8 -